
 

Comune di Casal di Principe 
Provincia di Caserta 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
 

Via Matteotti, civ. 4 81033 Casal di Principe Ce) 

Tel/Fax  081/8166010 

 

 

VERBALE DI VERIFICA DELLE GIUSTIFICAZIONI DELL’OFFERTA ANOMALA  

PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. C) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato 

dall’art.1 comma 2 lettera b) della legge n.120/2020 a mezzo di gara telematica. 
PNRR MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 - LAVORI 

DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA DELLA 

SCUOLA PRIMARIA SPIRITO SANTO IN VIA PARROCO GAGLIARDI. 

CIG: 99210716C8 - CUP: C83D22000100006 

Il giorno SETTE del mese di AGOSTO duemilaventitre alle ore 15:10, in modalità smart working, il 

Responsabile del Procedimento ing. Giuseppe LAGRAVANESE procede in seduta riservata alla verifica delle 

giustifiche richieste agli operatori economici con nota del 21/07/2023 prot. 19439. 

Premesso che con Verbale di Gara del 20/07/2023, a seguito di apertura delle offerte economiche dei 

concorrenti, il Seggio di Gara individuava come primo classificato l’operatore economico IMPRESA EDILE 

STRADALE IORIO VINCENZO con sede legale in San Cipriano d’Aversa (CE), alla Via Livorno n. 18, 
con Codice Fiscale RIOVCN86C05A512Y e p. I.V.A.: 03174540611, con il ribasso del 40,123%. tuttavia, pur 

essendo al di sotto della soglia di anomalia, ritenuto il ribasso apparentemente eccessivo, nello stesso verbale 

veniva indicato che il Rup avrebbe proceduto alla valutazione delle congruità delle offerte nei confronti dei 

primi due classificati. 

Il sottoscritto RUP, ai sensi dell’art. 97 comma 6 del codice dei contratti pubblici, procedeva a richiedere nei 

confronti di tutti gli operatori economici ammessi alla gara, con nota prot. 19439 del 21/07/2023, l’esibizione 

della verifica di congruità, di cui all’art. 97, comma 6, ultimo periodo del D. Lgs. n. 50/2016 e le verifiche di 
cui all’art. 95, comma 10, del Codice. 

Dato atto che alla scadenza del termine del 05/08/2023 ha dato riscontro alla richiesta dei giustificativi solo 

l’operatore economico IMPRESA EDILE STRADALE IORIO VINCENZO, con documentazione assunta 

al  prot. n. 21123 del 04/08/2023, si procede all’analisi del carteggio trasmesso dal suddetto operatore 

economico e, dopo attento lavoro di valutazione, si ritiene l’offerta in esame congrua per i seguenti motivi: 

- le giustificazioni presentate possono ritenersi esaustive per ogni singola voce indicata nell’elenco 
prezzi posto a base di gara. Dalle stesse si rileva la congruità dei prezzi della manodopera, dei 

materiali e delle altre voci determinanti i singoli prezzi unitari delle lavorazioni d’appalto, tenuto 
conto dell’esperienza e delle attrezzatura di cui dispone l’Impresa. 

Considerato quanto sopra espresso, non si ritiene necessario acquisire ulteriori spiegazioni o precisazioni per 

la giustificazione dell’offerta in esame e pertanto si dichiara chiusa l’operazione di verifica delle 
giustificazioni in ordine alla congruità dell’offerta. 

Il RUP, per tutto quanto sopra formula la proposta di aggiudicazione a favore della ditta prima classificata:  

IMPRESA EDILE STRADALE IORIO VINCENZO con sede legale in San Cipriano d’Aversa (CE), alla 
Via Livorno n. 18, con Codice Fiscale RIO VCN 86C05 A512Y e p. I.V.A.: 03174540611, CON IL RIBASSO 

DEL 40,123%. 

 Si chiude il verbale alle ore 18:15.         Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                     F.to: ing. Giuseppe LAGRAVANESE 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
A
L
 
D
I
 
P
R
I
N
C
I
P
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
3
1
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


